

Số: **577**/KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày **29** tháng 3 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổng kiểm tra, rà soát công tác phòng cháy và chữa cháy các cơ sở kinh doanh thu mua phế liệu và kiểm tra đánh giá các tiêu chí đối với các Chợ trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn**

Thực hiện Công văn số 652/UBND-NC ngày 16/01/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao tổng kiểm tra, rà soát các cơ sở thu mua phế liệu trên địa bàn tỉnh; Thực hiện Quyết định số 1436/2017/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành tiêu chí, quy trình công nhận chợ đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 03/5/2017 của Chủ tịch UBND Tỉnh về việc triển khai xây dựng mô hình chợ đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ tình hình thực tế thực trạng về công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn, UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành an toàn phòng cháy và chữa cháy các cơ sở kinh doanh thu mua phế liệu và đánh giá các tiêu chí đối với các chợ xây dựng đạt chuẩn về PCCC trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm 2018 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với các cơ sở kinh doanh thu mua phế liệu trên địa bàn trong việc thực hiện công tác PCCC, vệ sinh môi trường... Kịp thời phát hiện, khắc phục những tồn tại, thiếu sót về PCCC, vấn đề môi trường loại trừ các nguyên nhân và điều kiện gây cháy, bảo vệ an toàn tài sản Nhà nước, tính mạng và tài sản của nhân dân;

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, giao thông, nguồn nước, trang bị, phương tiện phục vụ chữa cháy chợ và khu vực xung quanh; xây dựng lực lượng PCCC cơ sở tại các chợ đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC&CNCH...nhằm hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy xảy ra và thiệt hại do cháy, nổ xảy ra.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC; tập trung đánh giá các tiêu chí chợ đạt chuẩn về PCCC theo quyết định của UBND tỉnh; phản ánh tình trạng và cảnh báo nguy cơ cháy nổ, thiệt hại do cháy, nổ gây ra, những tồn tại về PCCC tại các chợ phải được quan tâm khắc phục; nâng cao ý thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện công tác PCCC.

4. Công tác kiểm tra phải thực hiện đúng quy trình, quy định của pháp luật. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về PCCC.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA:**

### **1. Đối tượng kiểm tra:**

- Các cơ sở kinh doanh thu mua phế liệu trên địa bàn Thị xã (*Có danh sách kèm theo*).

- Kiểm tra đánh giá các tiêu chí đối với các Chợ xây dựng trên địa bàn Thị xã (*Có danh sách kèm theo*).

### **2. Nội dung kiểm tra:**

#### **2.1 Đối với các cơ sở kinh doanh và thu mua phế liệu**

a) Kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong việc triển khai các hoạt động PCCC:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức PCCC đến những người làm việc tại cơ sở.

- Ban hành và tổ chức thực hiện các quy định, nội quy và biện pháp PCCC tại cơ sở theo quy định của pháp luật (*quy định tại khoản 2, Điều 1, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013*).

- Công tác tập huấn huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho những người làm việc tại cơ sở.

- Công tác tự kiểm tra an toàn PCCC theo định kỳ, khắc phục những tồn tại, thiếu sót về PCCC trong các lần kiểm tra trước.

- Phân công cán bộ phụ trách công tác PCCC, quản lý và duy trì hoạt động của đội PCCC. Công tác thường trực bảo vệ sẵn sàng tham gia các hoạt động chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại cơ sở.

- Bố trí kinh phí cho các hoạt động PCCC hàng năm và mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc cho cơ sở theo Nghị định số 130/2006/NĐ-CP ngày 08/11/2006 của Chính phủ.

b) Kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC:

- Kiểm tra sự phù hợp theo quy định về an toàn PCCC: Vị trí kinh doanh, hồ sơ cấp phép kinh doanh, hàng hóa thực tế đang kinh doanh.

- Hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động PCCC tại cơ sở;

- Tình trạng kỹ thuật và chất lượng hoạt động của các phương tiện, hệ thống chống sét; số lượng, chất lượng và chủng loại phương tiện chữa cháy tại chỗ, dụng cụ cứu nạn cứu hộ đã được trang bị tại cơ sở;

- Điều kiện an toàn PCCC các hệ thống điện như: Điện chiếu sáng bảo vệ, điện phục vụ sinh hoạt, các thiết bị bảo vệ hệ thống điện;

- Các giải pháp, điều kiện ngăn cháy, chống cháy lan;

- Các điều kiện đảm bảo thoát nạn, cứu người, cứu tài sản khi có cháy;

- Tình trạng hoạt động của công nghệ, thiết bị có liên quan đến cháy, nổ;

- Công tác sắp xếp, bảo quản vật tư, hàng hóa và các chất có nguy hiểm cháy, nổ; việc quản lý nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt;
- Điều kiện về thông tin liên lạc phục vụ thông tin báo cháy và chữa cháy; tình trạng giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy;
- Công tác xây dựng, củng cố lực lượng PCCC tại cơ sở; tổ chức học tập và thực hiện phương án chữa cháy tại chỗ;
- Việc sắp xếp, phân loại các loại phế liệu thu mua để trong cơ sở.

**2.2. Kiểm tra, đánh giá các tiêu chí đạt chuẩn về PCCC đối với các Chợ, siêu thị, trung tâm thương mại:**

Tiến hành kiểm tra đánh giá các tiêu chí các chợ đã đạt được trên cơ sở Quyết định số 1436/2017/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành tiêu chí, quy trình công nhận chợ, siêu thị, trung tâm thương mại đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy.

**3. Thành phần đoàn kiểm tra:**

**\* Đối với các cơ sở kinh doanh và mua bán phế liệu.**

- Phòng cảnh sát PCCC số 3: 02 người, bố trí lãnh đạo phòng cảnh sát PCCC số 3 làm Trưởng đoàn và cán bộ theo dõi địa bàn;
- Đại diện phòng Tài nguyên và Môi trường: 01 người (phó đoàn);
- Đại diện phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Đại diện Ban chỉ huy quân sự Thị xã: 01 người;
- Đại diện Công an thị xã: 01 người;
- Đại diện các xã, phường có các cơ sở kiểm tra.

**\* Đối với các chợ siêu thị trung tâm thương mại.**

- Phòng cảnh sát PCCC số 3: 02 người, bố trí lãnh đạo phòng cảnh sát PCCC số 3 làm Trưởng đoàn và cán bộ theo dõi địa bàn;
- Đại diện Công an thị xã: 01 người;
- Đại diện phòng Kinh tế;
- Đại diện các xã, phường có các chợ, siêu thị kiểm tra.

Đoàn kiểm tra tại địa bàn khu phố, thôn thì mời Trưởng khu phố, thôn đó cùng tham gia.

**4. Thời gian kiểm tra:**

Từ ngày **03/4/2018** đến ngày **13/04/2018** (thời gian kiểm tra cụ thể Đoàn kiểm tra sẽ có thông báo đến từng đối tượng được kiểm tra sau).

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Phòng Cảnh sát PCCC số 3: Thống nhất với các đơn vị tham gia đoàn kiểm tra cử thành phần tham gia; Phối hợp với văn phòng HĐND & UBND Thị xã tham mưu UBND Thị xã Quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành; xây dựng lịch kiểm tra; báo cáo kết quả kiểm tra về UBND thị xã, Cảnh sát PCCC Tỉnh.
- Lịch kiểm tra từng ngày: Theo thông báo của Trưởng đoàn kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra có trách nhiệm kiểm tra, kết luận chỉ rõ những tồn tại, vi phạm của các cơ sở (nếu có) đồng thời xử lý vi phạm theo thẩm quyền.

Tổng hợp báo cáo và tham mưu xử lý vi phạm đối với từng trường hợp vi phạm pháp luật và chịu trách nhiệm trước UBND thị xã về kết quả kiểm tra.

- Các đơn vị tham gia trong Kế hoạch cử đúng thành phần tham gia, chuẩn bị các nội dung của từng đơn vị lĩnh vực mình kiểm tra và thực hiện hết trách nhiệm để kiểm tra đạt được kết quả cao.

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, các đơn vị phối hợp để công tác kiểm tra, xử lý đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, khó khăn yêu cầu các đơn vị, đoàn kiểm tra báo cáo ngay về UBND Thị xã (qua Văn phòng UBND Thị xã, phòng Cảnh sát PCCC số 3) để xin ý kiến chỉ đạo kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- UBND Tỉnh (B/c);
- Cảnh sát PCCC Tỉnh (B/c);
- TT.Thị ủy (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND Thị xã (B/c)
- Các đơn vị liên quan (T/h);
- UBND các xã, phường (T/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tổng Thanh Bình**